<sup>1</sup> Additur solum *dei cursori*, quo materia epistolae indicatur.<sup>2</sup> Additur solum *si è scritto il medesimo*.<sup>3</sup> Initium est *Per il corriero*.<sup>4</sup> Initium *Con l'ultime*.

Fol.

- 269 Al Borromeo, *Per il Talmud*, 25. Febraro (Sum.).  
 270 Al medesimo, *Per li cursori*, 25. Febraro (Sum.).  
 270 Del Borromeo, ricevuta 27. Febraro, *Nostro signore*, data 21. Febraro.  
 273 Del medesimo,<sup>1</sup> *Con la qui*, 20. Febraro.  
 275 Del medesimo, *Hier sera*, 21. Febraro.  
 281 Del medesimo, ricevuta l'ultimo Febraro, *Nostro signore ha*, data 25. Febraro.  
 286 Del medesimo, *Nostro signore si*, 25. Febraro.  
 288 Al Borromeo, *Le lettere*, 1. Marzo.  
 293 Al medesimo, *Questa sera*, 1. Marzo.  
 301 Al medesimo, *Di Budua*, 1. Marzo (Sum.).  
 302 Al medesimo, *Della morte*<sup>2</sup>, 3. Marzo (Sum.).  
 302 Al medesimo, *Questa mattina*, 3. Marzo. (Finis hujus tomi.)

Quibus omnibus prolegomenorum instar praemissis, nihil nobis jam restat aliud, quam ut illis sociis nostris, qui nos in hac editione praelo paranda tum consiliis tum opera humanissime adjuvabant, gratias maximas ex animo referamus. Profecto sine eorum largo efficacique auxilio, quod expertus sum gaudens maximopere de tanta caritate fraterna, tomos hosce a longo quidem tempore promissos neque nunc luci donare potuissemus, aliis semper laboribus litterariis, qui urgebant, distenti atque distracti.

Scribebam Oeniponte, die festo s. Ignatii de Loyola 1885.

### Notandum.

Ad pag. 22.

Vel ipse Pallavicinius dolere debuit, quod pro sua historia concilii conscribenda nulla ex Lainii disputationibus uti potuerit; quae sane scripta in summum ornamentum operi Pallaviciniano cessissent. „Mihi, tametsi studiosissime id perquirenti,“ ita advertit lib. XVIII. cap. 15. n. 1., „nunquam licuerat legere sive hunc (de jurisdictione episcoporum) sive alium Lainii commentarium praeter eum, quem supra

<sup>1</sup> Codex falso habet *Al medesimo*.

<sup>2</sup> Nihil aliud additur nisi *del cardinal di Mantua*.

memoravimus in justificationis argumento, in legitima acta relatum. Ejus tamen perinde ac aliorum sententiae exstant leviter indicatae hic et in opere Palaeotti. Ceterum Lainii characteres arcanae potius notae videntur, ipsi dumtaxat cognitae, quam communes et aliorum intelligentiae accommodatae; quod societati facultatem ademit, ut ex innumeris illius doctis lucubrationibus, quae in armariis supersunt, ne unam quidem paginam sive ad suam sive ad publicam utilitatem ediderit. Adeo inconciliata res est negligentia artium, quamvis maxime mechanicarum, ubi hae necessaria praebent instrumenta ad conservandos partus earum artium, quae mentem excolunt.<sup>4</sup>

Verumtamen non immerito arbitrari quis poterit, post editionem scriptorum Lainii, quae in his duobus voluminibus sistuntur, non amplius plane impossibile fore, ut ex codicibus ab ipsius manu consignatis aliquid eruatur. Ex iis enim lucubrationibus Lainianis, quas nos ex codicibus, ab aliis Lainii tempore descriptis, edimus, sine dubio una alterave etiam in illis codicibus ab auctore scriptis occurrit, sicque quasi clavis quaedam ad eas legendas praebetur, quae ceteras etiam aperire poterit, si competens industria et patientia fuerit adhibita.

Pag. 1 lin. 10 loco *primum canonem*, ut codex habet, probabiliter legendum est *septimum canonem*; item lin. 20 *septimo canone*. Vide pag. 59. — Pag. 106 lin. 21 lege: non solum a Petro. — Pag. 107 not. 1 lege: ep. 30. ad Joannem. — Pag. 122 lin. ult. lege: Jaffé n. 195 (1. edit.). — Pag. 124 lin. 21: Item Gregorius. — Pag. 127 lin. 19: sunt vocati. — Pag. 133 lin. 11: sicut se habet. — Pag. 136 lin. 3: ipsum etiam jurisdictionem. — Pag. 138 lin. penult.: tom. I. tract. 1. c. 19. — Pag. 141 lin. 33: secuta sit in.

Pag. 144 lin. 33: Hic locus in codice nostro vitiatus sic ex Salmerone tom. XII. p. 455 restituendus est: quod omnis potestas ab eo derivatur juxta ipsius potestatis naturam. Quod dixerim, quia ordinis potestas, utpote altior, a Deo derivatur, vel quum uti Dei minister aliquem consecrat, vel quum habens summam etc. — Pag. 145 lin. 2: usum suae. — Pag. 148 lin. 13: ea sunt. — Pag. 149 lin. 15: Nam concilia; lin. 18. in conciliis erant. — Pag. 154 lin. 20: obedientiam potestate utitur. — Pag. 156 lin. 4: inungimus. — Pag. 169 lin. 24: episcopo aliquem. — Pag. 171 lin. 10: concessam, quia. — Pag. 172 lin. 33: Quod enim. — Pag. 173 lin. 18: sola ordinis potestas. — Pag. 174 lin. 19: symbolizatur clavibus. — Pag. 184 lin. 34: pastoratu. Nec est. — Pag. 188 lin. 15: Gratia etiam. — Pag. 207 lin. 15: tamque judicari. — Pag. 211 lin. 15: jam dicti dicta de. — Pag. 215 lin. 23: se scil. defuncto non posse papam; lin. 25: posset enim. — Pag. 221 lin. 27: conficere et offerre. — Pag. 222 lin. 6: an pactum habeant. — Pag. 234 lin. 10: alia; ita per. — Pag. 253 lin. 2: nudius tertius. — Pag. 261 lin. 11: nudum ministrum. — Pag. 270 lin. 2: vestra contra. — Pag. 287 lin. 35: curatus fortasse nunquam.

— Pag. 291 lin. 29: daretur jurisdictio, esset illimitata, ut dictum est, exigeretur enim ad formam consecrationis. — Pag. 308 lin. 3: injungere minori. — Pag. 324 lin. 19: ordinare posse. — Pag. 357 lin. 3: Joannem perfecit collectam. — Pag. 385 lin. 3 notae: probabiliter post conventum particularem; lin. 5 notae: p. 622 adhuc sine illud „non esse a Christo institutum“. — Pag. 399 lin. 6: (Bracarenis), Caspar. — Pag. 419 lin. 17: con essi loro. — Pag. 421 lin. 13: della potestà. — Pag. 426 lin. 15: Gerundensis. — Pag. 441 lin. 4: Guadicense<sup>2</sup> . . . et lin. 5: <sup>2</sup>Alvarez a Vosmediano. De. — Pag. 447 lin. 3: secondo; lin. 8: commenda le SS. — Pag. 459 not. 1: fol. 537. — P. 490 lin. 35: la sciaressimo.